关于印发《关于加强杭州市重点文化创意企业（集团）培育工作的实施意见》的通知
市文创办[2010]16号

各区、县（市）委宣传部（文创办），各有关单位：

    现将《关于加强杭州市重点文化创意企业（集团）培育工作的实施意见》印发给你们，请认真参照执行，切实加强重点文化创意企业（集团）培育工作。

杭州市文化创意产业办公室

       2010年8月26日

关于加强杭州市重点文化创意企业（集团）培育工作

的实施意见

    为鼓励与引导我市文创企业（集团）做大做强，大力培育一批文创产业的大企业、大集团，加快推动全市文创产业发展。根据《关于打造全国文化创意产业中心的若干意见》（市委[2008]4号）和《关于印发杭州市培育发展具有国际竞争力的大企业大集团五年行动计划的通知》（市委办发〔2009〕61号）等文件精神，特制订本实施意见，有关文创产业重点企业（集团）培育工作，参照本意见执行。

    一、指导思想

    以科学发展观为指导，深入实施省委“建设文化大省”战略，落实市委、市政府深入实施服务业优先和软实力提升两大战略以及“一化七经济”为重点转变发展方式的决定，加快推动文创产业发展，大力培育重点文创企业（集团），为构建“3+1”现代产业体系，加快推动学习型、创新型城市建设和打造全国文化创意产业中心提供有力支撑。

    二、培育目标

    大力推进信息服务业、动漫游戏业、设计服务业、现代传媒业、艺术品业、教育培训业、文化休闲旅游业、文化会展业等我市文创产业八大重点发展行业的重点企业（集团）培育工作。着力培育一批发展前景好、经营业绩优、业界知名度高，产品或服务的市场占有率进入国内同行业前十位，拥有自主知识产权及国家级产品或服务的知名品牌，出口创汇业绩位居全省同行业前列的龙头领军文创企业（集团）。
    三、培育对象
    （一）基本条件

    重点文创企业（集团）培育对象是指工商注册（或民办非企业单位登记）、纳税关系在杭州市及所属区、县（市），产业导向符合《杭州市文化创意产业八大重点行业统计分类》（市文创委[2008]1号）和《杭州市非公有资本投资文化创意产业指导目录》（市创意办[2008]4号）的文化创意单位（包括企业、民办非企业文化单位）。近三年来企业经济效益逐步递增，社会效益与自身形象良好，为我市文创产业发展作出突出贡献，且未发生过违法违规现象与安全责任事故。

    （二）备选条件

    在符合上述基本条件前提下，同时符合下列条件之一者，可推荐作为重点企业（集团）培育对象：

    1、企业（集团）为我市文创产业八大重点发展行业的龙头领军企业，销售收入、经营利润、上缴税收、产品或服务的市场占有率等指标位居省内同行业前列，且为主或参与制订行业标准；

    2、企业（集团）运营情况良好，上年度完成营业收入达1亿元以上或年利润2000万元以上，且在技术研发、人才培养、出口创汇、输出品牌及服务等方面业绩显著；

    3、企业（集团）曾承担省级以上文化创意产业项目，拥有省级以上产品自主知识产权或服务的知名品牌；

    4、企业（集团）曾获民营企业500强、文化产业示范基地（企业）、优秀出口文化企业等省级以上荣誉称号，或入选我市总部企业、最大规模服务业百强企业、竞争力百强企业等；

    5、企业（集团）积极实施“走出去”战略，每年度输出产品或服务创汇值达400万美元以上，或由其主办的文创产业项目获国际产业最高奖项；

    6、企业（集团）为上市公司或拥有上市公司。

    四、培育措施

    1、加强指导。各行业主管部门、各区县（市）推荐上报的重点文创企业（集团）培育对象，经认定后，符合条件的将入选“杭州市文化创意产业重点企业（集团）培育库”，市文创办将会同财政、税收、金融、工商商贸等有关部门和各区县（市）加强对入库企业（集团）政策指导，积极做好服务配合工作，大力推进重点培育企业（集团）做大做强。以入库企业（集团）为参照，建立完善文创产业发展动态指标监测体系。

    2、项目扶持。加大入库重点企业（集团）主办的文创产业项目扶持力度，重点文创产业项目可由各行业主管部门或区县（市）推荐，并经评审认定后作为市文创产业专项资金专项项目给予扶持，或可作为一级主体直接参与市文创产业专项资金项目申报。经市文创产业专项资金扶持的项目，各行业主管部门或区县（市）也要给予相应的配套扶持。同时，可优先推荐重点企业（集团）主办的文创产业项目争取国家及省产业专项资金扶持。

    3、融资扶持。重点企业（集团）主办的文创产业项目经认定后，可直接享受我市现有文创产业投融资政策（查询创意天堂网www.0571ci.com），优先参与市文创产业投融资洽谈与项目推介，优先推荐合作金融机构、创投机构提供投融资服务，优先参与市文创办组织的文创产业融资产品。加强对符合条件的重点企业（集团）上市指导，鼓励与引导重点企业（集团）上市融资。
    4、评比创优。重点文创企业（集团）优先推荐参与杭州市发展文化创意产业先进单位评比奖励活动。重点文创企业（集团）有关负责人优先推荐参与杭州市文化创意产业十大风云人物、发展文创产业先进个人等评比活动。优先推荐参与国家及省市各类文创产业先进评比活动，优先推荐参与我市总部企业、大企业大集团、现代服务业发展先进单位等认定工作。

    5、宣传推广。加大对重点文创企业（集团）宣传推广力度，市属新闻媒体要配合做好重点文创产业项目宣传报道。重点文创企业（集团）优先参与市文创产业招商推介活动，优先参与中国国际动漫节、杭州文化创意产业博览会等产业会展活动，进一步打响企业与项目品牌。

    五、培育管理

    1、凡符合培育条件的文创企业（集团）均可向所属行业主管部门或区、县（市）文创办提出申请，填报《杭州市重点文化创意企业（集团）培育对象申请表》，并提供工商营业执照复印件、上年度财务报表、出口证明、省级以上奖项复印件等相关资料。各行业主管部门和区、县（市）文创办进行初审并签署意见后，报送市文创办。市文创办将会同有关部门对候选培育对象进行审核，并提交市文创委研究认定。将建立“杭州市文化创意产业重点企业（集团）培育库”，经认定的企业（集团）将入库培育。

    2、杭州市重点文创企业（集团）培育工作采取两级共同培育管理方式，即市文创产业八大行业主管部门和各区、县（市）为重点文创企业（集团）培育工作的第一责任人，主要负责企业（集团）日常培育管理，收集企业（集团）建设发展动态信息，原则上每季度和年未向市文创办报送重点企业（集团）统计报表、总结报告等相关材料。市文创办负责重点文创企业（集团）入库培育管理，会同各行业主管部门和区、县（市）落实兑现相应的政策措施。同时根据各地、各部门提供的重点企业（集团）动态信息与材料，建立完善我市文创产业发展动态指标监测体系，为市文创委决策指导提供参考依据。

    3、市文创办将会同各行业主管部门和区、县（市）对入选“杭州市文化创意产业重点企业（集团）培育库”的企业（集团）按年度实行动态管理，每年度未还将对入库企业（集团）发展情况进行考核，采用“能进能出”的办法，对不符合条件的企业（集团）清退出库，同时也将推荐新的企业（集团）入库。

   本意见自发布之日起施行，由市文创办负责解释。